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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá popisem chování včel během roku a systémy monitorování

včelstva dostupných na trhu. Hlavní částí práce je pak návrh vlastního systému pro

monitorování včelstva umožňujícího měřit hmotnost včelích úlů několikrát během dne.

S měřením hmotnosti se také ukládá teplota a vlhkost okolního prostředí. V práci jsou

popsaná zvolená čidla a jejich implementace do celkového systému a dále je řešena

komunikace s uživatelem, která je realizována pomocí SMS zpráv nebo připojením systému

pro monitorování včelstva k počítači.

Klí čová slova

Úlová váha, ATMega32; měření hmotnosti, teploty a vlhkosti; archivace dat na

paměťovou kartu
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Abstract

The master theses describes a behaviour of bees during a year and bee colony monitoring

systems available on the market. The main part of the thesis is a suggestion of own system for

bee colony monitoring which allowes to measure the weight of beehives several times during

a day. The temperature and humidity of ambient is also saved together with measuring of

weight.The thesis describes selected sensors and their implementation into the overall system.

Further it deals with communication between a user and the bee colony monitoring system

which is realized by using SMS or connection to the computer.

Key words

Hive weighting machine, ATMega32; measuring of weight, temperature and humidity;

archiving of data to the memory card
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Seznam symbol ů a zkratek
ACK .......................... Potvrzení přijetí

AD ............................. Analogový na digitální

CRC ........................... Cyklický redundantní součet

DCF77 ....................... Dlouhovlnný časový signál

fosc .............................. Frekvence oscilátoru [Hz]

GSM .......................... Globální systém pro mobilní komunikaci

Hmot.......................... Hmotnost

INT ............................ Přerušení

Kor ............................ Korekce

LCD ........................... Displej z tekutých krystalů

Log ............................ Logická

LSB ........................... Nejméně významný bit

MISO ......................... Master in slave out

MOSI ......................... Master out slave in

Obr ............................ Obrázek

PC .............................. Osobní počítač

RAM.......................... Paměť s libovolným přístupem

RI ............................... Indikace vyzvánění

RXD .......................... Příjem dat

SCL, SCK,SCLK ...... Hodinový signal

SD.............................. Secure digital

SDA ........................... Sériová data

SIM............................ Účastnická identifikační karta

SMS ........................... Služba krátkých textových zpráv

SPI ............................. Sériové periferní rozhraní

SS, CS ....................... Výběr obvodu

tč ................................ Čas přetečení čítače

TXD .......................... Vyslání dat

USB ........................... Universální sériová sběrnice

Zab ............................ Zabezpečení

Elektronické monitorování včelstva Radovan Hadač 2013

10

Úvod

Diplomová práce se zabývá návrhem systému pro monitorování včelstva. Výsledkem

je systém měřící hmotnost včelích úlů, vlhkost a teplotu okolního prostředí několikrát během

dne. Výsledky těchto měření se archivují.

Práce je rozdělena do několika částí. Úvodní část se věnuje popisu chování včel během

roku. Druhá část popisuje systémy pro monitorování včelstva dostupné na trhu. Závěrečná

část textu se věnuje samotnému návrhu systému.
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1 Včelí chov

Tato kapitola se věnuje popisu chování včel během jednotlivých měsíců. Jedná se

pouze o stručný přehled, více v [1]. Chování včel se projevuje například na hmotnosti včelího

úlu. V případě, že má včelař možnost hmotnost úlu monitorovat, může z ní vyvodit

nestandartní chování včelstva a včas zasáhnout.

1.1 Chov v čel v jednotlivých m ěsících

• Leden

Včelstvo je shromážděno v zimním hroznu. Teplota uvnitř hroznu dosahuje 25°C a na

okraji je teplota okolo 9°C. V případě, že je včelstvo zazimováno jako bezmatečné, je

neklidné a více spotřebovává své zásoby.

• Únor

Teplota uvnitř hroznu je okolo 20°C. Po několika teplejších únorových dnech se

hrozen rozroste, teplota v jeho centru stoupne na 35°C a včelstvo začíná plodovat. Proto začne

spotřebovávat více zásob. V tomto období je důležité sledovat dění na česně. V případě, že

včely nelétají, je možný jejich úhyn. V případě že včely pobíhají kolem česna, je možné, že je

včelstvo bez matky.

• Březen

Včelstvo zvětšuje místo pro plod a zimní včely hynou následkem upracování.

Prohlídka včelstva se na začátku měsíce omezuje na sledování dění na česně, ke konci měsíce

se provede jarní prohlídka.

• Duben

Včelstvo intenzivně vytváří plod. Na místo zimních včel nastupují nově se líhnoucí

včely. Toto období je kritické. Příchod nektarové snůšky probouzí stavební pud a včelstvo

začíná s chovem trubců.

• Květen

V květnu včelstvo směřuje k vrcholu svého rozvoje. Matka za ideálních podmínek

naklade až 2000 vajíček denně a ten samý počet včel se líhne. V tomto období může u

včelstva dojít k rojící náladě díky omezenému prostoru nebo malému počtu buněk.
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• Červen

Včelstvo je během června a července v maximální síle a na vrcholu rozvoje. V úlu

zraje med. Již začátkem června je možné vytočit první květnový med.

• Červenec

Včelstvo se po slunovratu pomalu začne připravovat na přicházející zimu. Začínají se

líhnout první dlouhověké zimní včely a plocha pro plod se zmenšuje. Červenec je hlavní

měsíc pro vytáčení medu.

• Srpen

V srpnu se už nelíhnou letní včely, ale převážně zimní. Toto plodování je důležité pro

zimování včelstva. Zimní včely si vytvářejí zásoby bílkovin a tuků ve svém těle, které jsou

pak na jaře využity k výživě plodu. Proto je důležité, aby včelstva měla v srpnu dostatek pylu.

• Září

V září se líhnou zimní včely a do volných buněk po vylíhnutých včelách si začnou

ukládat zásoby na zimu. V tomto období jsou je nutné dokrmování. Je dobré čas od času

převažovat úl, neboť mezi včelami dochází ke krádežím zásob a mohly by vyhladovět.

• Říjen

Včelstvo za hezkých dní nosí poslední pyl a je plně připraveno na zazimování. Začíná

se vytvářet zimní hrozen, zatím ještě nesevřený.

• Listopad a prosinec

V těchto měsících je v úlu klid. Včely jsou natěsnány v zimním hroznu a přečkávají

zimu.
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1.2 Měřitelné parametry v čelího chovu

1.2.1 Hmotnost úlu

Jedná se o nejdůležitější parametr, který je možno měřit. V jarních a letních měsících

lze podle váhy úlu zjistit množství medu, v zimních měsících je pak pro přežití včelstva

důležité množství zásob. Pomocí změny hmotnosti lze pozorovat jejich úbytek. Rychlý

úbytek hmotnosti na podzim může znamenat vykradení úlu jinými včelami.

1.2.2 Povětrnostní podmínky

Dalším důležitým parametrem jsou povětrnostní podmínky. Lze měřit rychlost větru,

indikovat déšť, měřit venkovní teplotu a vlhkost. Za špatných podmínek (např. za deště či při

silném větru) včely neopouští úl, což se promítne na množství medu – tzn. na hmotnosti úlu.

Znalost povětrnostních podmínek je pro včelaře důležitá, aby mohl snadněji vyhodnotit dění v

úlu.
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2 Systémy pro monitorování v čelstva na trhu

2.1 Registra ční úlová váha EMMA

Jedná se o modulovou stavebnici od českého výrobce, která je tvořena: Elektronickou

váhou, ovladačem se záznamníkem, záznamníkem, adaptérem rozhraní USB, komunikátorem

se záznamníkem, GSM modemem a akumulátorem. Elektronická váha je umístěna pod úlem a

snímá jeho hmotnost a teplotu okolí. Připojuje se k záznamníku, ke kterému může být

připojeno až 31 vah a který je využíván pro automatický záznam dat. Ovladač se

záznamníkem disponuje LCD displejem a ovládacími tlačítky na rozdíl od samotného

záznamníku, díky čemuž je možné si ručně prohlížet naměřená data. Adaptér rozhraní USB

slouží k připojení vážicího systému k PC. Komunikátor se záznamníkem využívá síť GSM a

používá se k připojení ke vzdálenému PC nebo mobilnímu telefonu. Dále sleduje alarmová

čidla, jsou-li připojena, a v případě narušení odesílá SMS. Na straně uživatele je GSM modem

připojený k PC, který komunikuje s komunikátorem se záznamníkem přes GSM síť. Cena

základní sestavy obsahující elektronickou úlovou váhu a ovladač se záznamníkem je 7980,-

Kč, cena sestavy s přenosem na dálku obsahující komunikátor se záznamníkem, elektronickou


[…]


měření hmotnosti za použití ditheringu je nižší cena zařízení.

Naměřená hmotnost a data z čidla SHT11 (teplota, relativní vlhkost) jsou měřeny

několikrát během dne v časech, které si definuje uživatel. Tyto změřené hodnoty jsou

ukládány na SD kartu. Naměřená data jsou na kartě uspořádána tak, že data z jednoho dne

jsou ukládána do jednoho souboru. Soubor je pak pojmenován jako datum dne měření. Jedná

se o textový soubor, který lze snadno přečíst po vyjmutí paměťové karty ze systému pro

monitorování včelstva a vložení do počítače.

Pro komunikaci systému pro monitorování včelstva s počítačem byl vytvořen PC

program. Tento program umožňuje vyčítat naměřená data z tohoto systému a ukládat je. Dále

umožnuje měnit parametry systému, jako jsou časy měření, konstanta nuly váhy a telefonní

číslo pro SMS zprávy.

Přenos dat do mobilního telefonu je realizován pomocí SMS zpráv. Jednou denně

v čase nastaveném uživatelem se odešle SMS zpráva s naměřenými hodnotami z tohoto dne.

Aktuální hodnoty hmotnosti, teploty a vlhkosti si uživatel může vyžádat zavoláním na

telefonní číslo systému. Pomocí zaslání SMS do systému lze nastavit hodnoty časů měření.
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Přílohy

Příloha A - Nam ěřená data ke graf ům v kapitole 3.4

Tabulka A.1 Naměřená data pro tenzometrický snímač s 22bitovým převodníkem

hmot. skutečná [g] hmot. naměřená [g] chyba [g] hmot. naměřená po kor.[g] chyba po kor. [g]

100 99 1 101 -1

200 200 0 200 0

300 301 -1 301 -1

400 400 0 402 -2

500 499 1 500 0

600 596 4 602 -2

700 696 4 701 -1

800 794 6 800 0

900 894 6 901 -1

1000 993 7 999 1

1100 1094 6 1100 0

1200 1192 8 1201 -1

1300 1289 11 1302 -2

1400 1387 13 1399 1

1500 1485 15 1500 0

1600 1583 17 1598 2

1700 1681 19 1698 2

1800 1779 21 1799 1

1900 1877 23 1901 -1

2000 1983 17 2001 -1

2100 2084 16 2100 0

2200 2188 12 2201 -1

2300 2282 18 2300 0

2400 2386 14 2399 1

2500 2485 15 2498 2

2600 2580 20 2600 0

2700 2673 27 2699 1

2800 2773 27 2799 1

2900 2872 28 2898 2

3000 2975 25 2998 2
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Tabulka A.2 Pokračování tabulky A.1

hmot. skutečná [g] hmot. naměřená [g] chyba [g] hmot. naměřená po kor.[g] chyba po kor. [g]

3100 3075 25 3099 1

3200 3178 22 3200 0

3300 3276 24 3298 2

3400 3370 30 3400 0

3500 3473 27 3501 -1

3600 3573 27 3598 2

3700 3673 27 3700 0

3800 3770 30 3799 1

3900 3870 30 3900 0

4000 3966 34 3998 2

4100 4057 43 4100 0

4200 4153 47 4202 -2

4300 4254 46 4301 -1

4400 4351 49 4398 2

4500 4449 51 4501 -1

4600 4548 52 4599 1

4700 4647 53 4698 2

4800 4747 53 4799 1

4900 4845 55 4901 -1

5000 4943 57 4999 1

Tabulka A.3 Naměřená data pro tenzometrický snímač s 22bitovým převodníkem po posunutí nuly

hmot. skutečná [g] hmot. naměřená [g] chyba [g]

100 98 2

200 198 2

300 296 4

400 396 4

500 497 3

600 598 2

700 697 3

800 795 5

900 896 4

1000 996 4
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Tabulka A.4 Naměřená data pro tenzometrický snímač s využitím ditheringu

hmot. skutečná [g] hmot.naměřená [g] chyba [g] hmotnost po kor. [g] chyba po kor. [g]

100 126 26 132 32

200 194 -6 199 -1

300 285 -15 288 -12

400 400 0 400 0

495 498 3 496 1

596 590 -6 586 -10

696 712 16 705 9

795 797 2 788 -7

895 903 8 892 -3

996 1013 17 999 3

1097 1107 10 1091 -6

1195 1214 19 1196 1

1296 1320 24 1299 3

1396 1406 10 1383 -13

1496 1523 27 1498 2

1597 1621 24 1593 -4

1697 1717 20 1687 -10

1797 1840 43 1807 10

1897 1934 37 1899 2

2004 2030 26 1993 -11

2104 2150 46 2110 6

2205 2244 39 2202 -3

2305 2330 25 2286 -19

2404 2458 54 2411 7

2502 2547 45 2498 -4

2602 2640 38 2589 -13

2702 2760 58 2706 4

2802 2852 50 2796 -6

2902 2952 50 2894 -8

3002 3072 70 3011 9

3103 3160 57 3097 -6

3203 3273 70 3208 5

3304 3383 79 3315 11

3404 3470 66 3400 -4

3502 3594 92 3522 20

3603 3685 82 3610 7

3700 3757 57 3681 -19

3800 3880 80 3801 1

3900 3984 84 3903 3

4000 4070 70 3987 -13
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Příloha B - Návrh desky plošného spoje pro vedlejší j ednotku

Obrázek B.1 Deska plošného spoje pro vedlejší jednotku top

Obrázek B.2 Deska plošného spoje pro vedlejší jednotku bottom
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Obrázek B.3 Osazovací výkres desky plošného spoje pro vedlejší jednotku top
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Příloha C - Zdrojové kódy

Zdrojové kódy pro řídicí jednotku, vedlejší jednotku a program pro PC jsou uloženy

na CD přiloženém k této diplomové práci.