Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Elektronické monitorování včelstva
Student: Bc. Radovan HADAČ Std. číslo: E11N0009P
Vedoucí: Ing. Václav Koucký, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant se zabýval problémem vzdáleného monitorování včelího chovu v průběhu roku. Práce se zabývá návrhem jak technických prostředků pro aktuální měření a archivaci dat, tak i návrhem programového vybavení pro vyhodnocení měřených a archivovaných dat pomocí PC. Řídící jednotka a některé další komponenty systému byly diplomantovi dodány. Jejich parametry a omezení musel při návrhu respektovat. Všechny zadavatelem explicitně formulované požadavky diplomant splnil, v laboratoři ověřil a v práci popsal. Správnost a účelnost způsobu řešení ověřil praxe. Ověření funkce nezávislého napájecího systému sice nebylo v zadání DP požadováno. Návrhu napájení systému je věnována pouze jediná krátká kapitola. Diplomant zpracovával práci systematicky a samostatně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 19.5.2013

.....
podpis vedoucího práce